
6広報　　　　　３月号　vol.1147 広報　　　　　３月号　vol.114

～ 川面町地内 ～

市有地を売ります
　市所有地の中で、未利用となっている次の土地について、一般競争
入札により競売を実施します。
　■問い合わせ・申し込み　理財課管財係　☎�０２０７

◆競売物件

◆特記事項　対象地に残存しているブロック塀およびフェンスを含みます。
◆参加資格　個人および法人で、市内に住所を有しない人も参加できます。
　　 　　２人以上の連名（共有）による申し込みも可能です。
◆申込期間　４月１日（火）～４月 30日（水）　午前９時から午後５時（土・日曜日、祝日を除く）
◆入札日時　５月 15日（木）　午前 10時から
◆申込方法　�入札参加申込書、その他必要な書類を添えて理財課まで提出してください。入札案内書は理

財課に備えています。

所在地 地目 現況 数量（実測値） 予定価格（最低売払価格）
川面町 2761番 2 宅地 宅地 250.70 平方㍍ 2,633,000 円

　■問い合わせ　秘書政策課公聴広報係　☎�０２１０

～ 市からのお知らせ番組「行政チャンネル」 ～

放送チャンネルが変わります
　市からのお知らせや市長が出演する「市政だより」などをお届けし
ている「高梁市行政チャンネル」は、４月から吉備ケーブルテレビ 
１２１チャンネルで放送します。
　市職員や関係者が出演し、事業の紹介やイベントなど、市の話題を
市民の皆さんにわかりやすくお届けしていきます。

吉備ケーブルテレビ　122 チャンネル　⇒　吉備ケーブルテレビ　121チャンネル
※吉備ケーブルテレビ１２２チャンネルでの放送は３月 31日に終了する予定です。
※番組内容と放送時間は、広報たかはしや市ホームページでお知らせします。

　■問い合わせ　総務課行政係　☎�０２０５

～ 徳島県三好市 ～

災害時に助け合うことを約束
　２月 12 日、徳島県三

み よ し
好市と「歴史的風致維持向上計画」が同じ日（平

成 22 年 11 月 22 日）に国から認定を受けた縁から、「高梁市及び三
好市の危機事象発生時における相互応援協力に関する協定」を締結し
ました。

◆協定の内容
　この協定は、いずれかの市において地震等の大規模な災害が発生し、被害を受けた市が独自では十分な応急措
置が実施できない場合に、被害を受けていない市が救援に協力し、被災市の応急対策および復旧活動を支援する
ことを約束するものです。協定により、災害時の復旧・復興業務に職員や民間ボランティアの派遣、被災者の受
け入れ、食糧・生活必需品、復旧活動等に必要な資機材の供給および提供などが行われることとなります。
◆その他の災害時の応援協力に関する協定
　県内：県内１５市　（平成２２年１１月２５日）、岡山県建設業協会高梁支部（平成２５年１０月１日）
　県外：三重県亀山市（平成２４年４月１７日）、茨城県筑西市（平成２５年７月１９日）
　　　　熊本県山鹿市（平成２５年１１月１５日）、高知県四万十町（平成２５年１１月１５日）
　　　　国土交通省中国整備局（平成２５年２月１９日）

　「定年後は本格的に農業をやってみたい」「トマト栽培を始めるにあたり、技術を身に付けておきたい」など、
これから農業を始めたい人、農業を始めて間もない人を対象に、実際のほ場で作物の生育状況に合わせた栽
培管理方法・収穫・出荷など、必要な技術が習得できる技術講習会を開催します。
◆応募資格　市内に在住、または市内で就農を希望する人で、次のいずれかに該当する人
　 　 　①出荷を目標として意欲を持って農業経営に取り組む人
　 　 　・新たにニューピオーネ、トマト、桃の栽培を始めようとする人
　 　 　・栽培を始めておおむね３年目（桃は５年目）までの人で、栽培の基本技術を習得したい人
　 　 　②市内農家への作業支援を希望する人で、栽培の基本技術を習得したい人
　 　 　（注）家庭菜園・家庭果樹園については対象外です。
◆申込期間　４月１日㈫～４月１５日㈫　※定員になり次第締め切ります。
◆申込方法　農林課まで電話で申し込んでください。
◆受 講 料　無料
◆内 容　

～ 栽培の基本技術が習得できます ～

ニューピオーネ・トマト・ピーチスクール
　市は、地域の奨励品目の栽培振興と定住促進対策の一つとして、
ニューピオーネ、トマト、桃の栽培技術講習会を開催します。
　■問い合わせ・申し込み　農林課農業振興係　☎�０２２３

スクール名 ニューピオーネスクール トマトスクール ピーチスクール
定員 ３０人 １５人 １０人
講習場所 市内ほ場 市内ほ場 市内ほ場

講習時間 ５月上旬～２月上旬
（全９回程度）

４月下旬～９月下旬
（全５回程度）

５月中旬～２月中旬
（全７回程度）

講習内容 枝管理、房づくり、収穫、
土づくり、せん定　他

定植、葉かき、誘引、収穫、
土づくり　他

枝管理、摘果、袋かけ、
収穫、せん定　他

～ 守りたい 森の輝き 防火の心 ～

山火事予防運動月間
　今の時期は、空気が乾燥し季節風が吹くなど山火事が発生しやすい気象
状態が続きます。火災を起こさないために、次のことに注意しましょう。
　■問い合わせ　警防課予防係　☎�０１２４

・枯れ草などがあり、火災が起こりやすい場所では、たき火をしない。
・たき火など火気の使用中はその場を離れず、使用後は完全に消火する。
・強風時や乾燥時には、たき火、火入れをしない。
・火入れを行うときは、消防署に届け出する。
・たばこは、指定された場所で喫煙し、吸い殻は必ず消すとともに、投げ捨てはしない。
・火遊びはしない。

「ももっち」と「うらっち」岡山県マスコット

　平成２４年１月から開設していた「備中高梁駅東パーキング」は、高梁駅松連
寺線の工事のため、下記の日程をもって閉鎖します。
　皆さんにはご迷惑をお掛けしますが、ご理解とご協力をお願いします。

　営業終了日　平成２６年３月３１日㈪
　　　　　　　※４月１日㈫　午前０時までに出庫してください。

■備中高梁駅東パーキングを閉鎖します

■問い合わせ　㈳高梁市観光協会事務局　☎�０４６１

【おわびと訂正】　２月号 13ページに誤りがありました。おわびして訂正します。
��（誤）たいようの丘　虹　→　（正）たいようの丘�多機能型事業所�虹
��たいようの丘�多機能型事業所�虹　（誤）④花づくりやクッキーづくり等　→　（正）④一般企業からの受託作業、農産物の生産、リサイクル、クリーニング作業等
��こだまの集い作業所、たかはし福祉作業所　開所時間　（誤）③　午前９時～午後５時　→　（正）③　午前９時～午後３時


